___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 5 de julho de 2018, Seção 1, página 84.

PORTARIA Nº 2.044/SAR, DE 29 DE JUNHO DE 2018.

Certificado Suplementar de Tipo (CST).

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE SUBSTITUTO, no uso da

atribuição que lhe confere o art. 35, inciso III, do Regimento Interno, aprovado pela resolução nº 381,

de 14 de junho de 2016, tendo em vista o disposto nos arts. 14 e 18-A da Resolução nº 30, de 30 de maio

de 2008, e considerando o que consta do processo 00058.507196/2016-79,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo - CST abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº Processo Nº CST
Detentor do

CST
Descrição Aplicabilidade - Aeronaves Data

00066.526967/2017-17 2018S03-01

HELIBRAS -

Helicópteros do
Brasil S. A. -

Brasil

Instalação de Maca de Resgate

Avançado (Advanced Rescue

Litter).

Airbus Helicopters modelos
EC225 LP.

02.03.2018

00066.002716/2018-14 2018S03-02

S-TEC

Corporation -

USA

SA7174SW-D (Installation of S-
TEC System 60 Two Axis

Automatic Flight Guidance

System, Model ST-102, with
Optional Autotrim System).

Twin Commander

Aircraft  modelos 500, 500-B,

500-S and 500-U.

02.03.2018

00066.500145/2016-17 2018S03-03

ECMS Aviation

Systems GMBH

- Alemanha

10054475 (Installation of External

Load Attachment Device EAD03

(Left-hand, right hand and both-
sided installation on existing hard

points to attach up to four loads

with collectively 610 Kg) ).

Airbus Helicopters

Deutschland GMBH modelos
MBB-BK 117 C-2 e MBB-BK

117 D-2

09.03.2018

00066.528841/2017-79 2018S03-04

ECMS Aviation

Systems GMBH

- Alemanha

10063544 (Installation of External
Load Attachment Device EAD03

(Left hand, right hand and both-

sided installation on existing hard
points to attach up to four loads) ).

Airbus Helicopters

Deutschland GMBH modelos

EC 135 P1, EC 135 P2, EC
135 P2+, EC 135 P3, EC 135

T1, EC 135 T2, EC 135 T2+ e

EC 135 T3

09.03.2018

00066.504050/2016-72 2018S03-05
Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação do sistema GPS400 da

Garmin.

Textron Aviation modelos 65-

A90; B90; C90; C90A e E90.
12.03.2018

00066.003165/2015-63 2018S03-06
Jazz Engenharia

Aeronáutica

Ltda. - Brasil

Instalação de MFD modelo
EX600 da Avidyne e TAS modelo

GTS800 da Garmin.

Textron Aviation modelos

B90; C90; C90A e; E90.
12.03.2018

00066.043650/2015-70 2018S03-07

Jazz Engenharia

Aeronáutica
Ltda. - Brasil

Instalação de três conversores de

tensão DC-DC modelo LS03-

05001 da Lone Star Aviation

Corp.

Robinson Helicopter modelos

R44 e R44 II.
12.03.2018

00066.000224/2018-94, 2018S03-08

VRG Linhas

Aéreas S.A. –
Grupo GOL. -

Brasil

Reconfiguração da cabine de

passageiros de 177 para 186

assentos.

Boeing modelo 737-800 (N/S
39.607, 39.609, 39.611,

39.612, 39.613, 39.614,

39.615, 39.616, 39.617,
39.618, 39.619, 39.621,

39.622, 39.623, 39.625,

39.629, 39.631, 39.633,
39.634, 39.636, 39.637,

39.639, 39.640, 41.163,

41.166, 41.170, 41.467,
30.621, 28.403 e 29.103).

14.03.2018

00066.000253/2018-56 2018S03-09

VRG Linhas

Aéreas S.A. –

Grupo GOL. -

Brasil

Reconfiguração da cabine de

passageiros de 177 para 186

assentos.

Boeing modelo 737-800 (N/S

34.275, 35.824, 35.826,
36.566, 36.147, 35.825,

35.065, 36.148, 36.149,

35.827, 35.828, 35.829,
34.962, 34.963, 34.267,

34.964, 34.965, 36.146,

15.03.2018

___________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial da União de 5 de julho de 2018, Seção 1, página 84.

34.966, 34.268, 34.269,
34.270, 35.835, 35.836,

35.837,

35.838, 35,842, 35.843,

35.844, 35.851, 35.852,
35.845, 35.846, 37.610,

35.850, 35.876, 39.604,

38.877, 38.878, 34.276,
35.066, 34.271 e 34.272).

00066.525372/2017-36 2018S03-10

Raisbeck

Engineering. -

USA

SA02559SE (Installation of

Raisbeck/Hartzell Five-Blade

Swept Turbofan Propellers.).

Textron Aviation modelos
B300 e B300C.

20.03.2018

00066.530178/2017-72 2018S03-11
S-TEC

Corporation. -

USA

SA09168AC-D (Installation of S-

TEC System 55/55X Two Axis

Automatic Flight Guidance
System, Model ST-650).

Textron Aviation modelos

180; 180A; 180B; 180C;

180D; 180E; 180F; 180G;
180H; 180J e 180K.

20.03.2018

00066.003551/2018-06 2018S03-12
Cert Works,

LLC. - USA

SR00826DE (Installation of

Honeywell Sky Connect Tracker
III System ).

Lista de Modelos Aprovados

(AML).
20.03.2018

00066.529306/2017-35 2018S03-13
Aviation

Partners Boeing

- USA

ST01219SE (Installation of

winglets, wing structural

reinforcement and related system
changes).

Boeing modelo 737-500

Series.
20.03.2018

00066.003552/2018-42 2018S03-14
Cert Works,

LLC. - USA

SR00812DE (Installation of

Honeywell Sky Connect Tracker
III system.).

Lista de Modelos Aprovados

(AML).
26.03.2018

00066.005719/2018-18 2018S03-15
Sander

Geophysics Ltd.

- Canadá

O-LSH10-316/D (Installation of

AS350 Geophysical Survey).

Airbus Helicopters modelos

AS 350 B2 and AS 350

B3 (only to the S/N 2549,
4668, 4187, 4551,4368, 7712,

4375, 4179, 3823, 3209, 4065,

4719, 4859, 4316, 4223, 7338,
3368, 4583 and 4283).

26.03.2018

00066.515538/2017-14 2018S03-16

Honeywell

International

Inc. - Canadá

SR02461SE (Installation of a

Honeywell ASPIRE 200
Intermediate Gain (IG) SATCOM

System).

Leonardo S.p.A modelo
AW139.

28.03.2018

00066.044216/2015-15 2018S03-17

Project-Air

Engenharia

Ltda. - Brasil

Instalação do sistema GPSMAP
modelo GPS-695/696 da Garmin.

Piper Aircraft modelos PA-

31T e PA-31T1 (S/N 31T-
8104017, 31T7904016 e

31T8120101).

28.03.2018

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial de

computadores, endereço https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HÉLIO TARQUINIO JUNIOR

https://sistemas.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp